
 

  

   

 

 

14 novembre 2023 

………… O M I S S I S ………….. 
 

8.2. Scholars at risk international (SAR): programmazione attività 2023-2024 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 391/23 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Vista la delibera del Senato Accademico n. 103 del 26.03.2019 e la 

delibera del Consiglio di Amministrazione n. 124 del 2.04.2019, con cui 

Sapienza ha aderito alla rete Scholars at Risk International (SAR); 

• Considerato che tra le attività della rete rientrano azioni volte ad 

accogliere studiosi e ricercatori in situazioni di rischio e di advocacy per 

tutelare e promuovere la libertà accademica e di accesso alla ricerca; 

• Vista la disponibilità, in sede di budget di previsione 2023, di € 74.892,08 

sul conto A.C. 13.05.070.010 – Contributi di Ateneo per la ricerca 

scientifica (costi) – Rapporti con le strutture, UA.S.001.DRD.ASUR.ASI 

(Ufficio Supporto alla ricerca internazionale), per il conferimento di due 

assegni di ricerca per lo sviluppo di progetti con studiose/i titolari di 

protezione o in situazione certificata di rischio, in linea con le normative 

nazionali e internazionali in materia; 

• Ravvisata l’opportunità di procedere al consolidamento di tali iniziative 

di sostegno e tutela in favore di studiosi a rischio; 

• Vista la delibera del Senato Accademico n. 279 del 9.11.2023; 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Atelli, Tamburi, Lazzarini e Vallario 

 
DELIBERA 

 

- di esprimere parere favorevole: 

- al proseguimento delle iniziative di accoglienza e di advocacy di 

Sapienza in favore di studiosi a rischio, come raccomandato dal 

Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione, con prese 

d’atto rispettivamente del 23.11.2021 e del 3.12.2021; 



 

  

   

 

 

14 novembre 2023 

- all’invio ai Dipartimenti di una manifestazione di interesse per 

richiedere la disponibilità ad attivare un assegno di ricerca da bandire 

entro il 31.12.2023 per n.1/2 studiosi in situazione di rischio, in linea 

con le normative nazionali e internazionali in materia. Ai Dipartimenti 

interessati saranno trasferiti, all’esito delle valutazioni, i fondi 

necessari per un importo massimo pari a € 74.892,08 a valere sul conto 

A.C. 13.05.070.010 – Contributi di Ateneo per la ricerca scientifica 

(costi) – Rapporti con le strutture UA.S.001.DRD.ASUR.ASI (Ufficio 

Supporto alla ricerca internazionale). L’Area Contabilità, finanza e 

controllo di gestione è autorizzata all’accantonamento di budget per 

la suindicata cifra a valere sul conto citato; 

- di dare mandato alla Rettrice di individuare un referente per le iniziative. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


